平成２２年度第４回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  平成２２年７月１２日（月） １６時１５分～１８時００分

場 所  看護学科棟１階 学科長室

出席者  内田委員、原委員、足立委員、藤田委員、加藤委員、飯塚委員

欠席者

委員以外の出席者 申請者（杉山院生、大森講師）

 ○ 本委員会は、本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

３分の２以上の出席を得て成立した。

○ 平成２２年６月１４日開催の平成２２年度第３回看護研究倫理委員会議

事要旨を了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：パニックを起こした発達障害特性のある中学生への養護教諭の

       支援               ・・・・・・・・資料１

 内田委員長から、資料１のとおり杉山院生より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の杉山院生から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、下記事項等について修正し、委員長が確認した後に

承認とすることとした。

○ 研究協力依頼の説明書は、同意書と同様の項目を立てて記載すること。

○ 校長先生への依頼文書に、調査方法等を具体的に記した上で、書面で承諾

をとるようにすること。また内容についても、ただ養護教諭の大変さを訴

えるだけではなく、校長先生はじめ当該中学校の協力等にも配慮した文章

とすること。

○ その他、指摘のあった誤字、脱字等について修正すること。

（２）課題名：大学新卒看護師の早期離職と再就職にともなう職業継続意識の

変化               ・・・・・・・・資料２

 内田委員長から、資料２のとおり大森講師より申請があったので審議願いた

い旨の説明があった。

続いて申請者の大森講師から研究の概要等についての説明及び各委員から質

疑等があった。

引き続いて審議の結果、下記事項等について修正し、委員長が確認した後に

承認とすることとした。

○ 面接を行う２名の教員について、名前を挙げておくこと。

○ 逐語録の削除についても記載しておくこと。

２．報告事項

 ○審査結果通知について

（１）申請者：医学系研究科看護学専攻 岡 田 早 苗

      課題名：冷え症妊婦に対する足浴方法の検討

      審査結果：承認（平成２２年６月１６日 通知）

（２）申請者：医学系研究科看護学専攻 祝 原 あゆみ

      課題名：食生活改善推進員の活動意識と主体性に関する研究

      審査結果：承認（平成２２年６月２２日 通知）

（３）申請者：医学系研究科看護学専攻 福 永 まゆみ

      課題名：ICUにおいて DNRの代理意思決定をおこなった家族への支

                   援に対する認識

審査結果：承認（平成２２年６月２９日 通知）

３．看護研究倫理審査申請書様式について       ・・・・・・資料３

      内田委員長より、現在使用している「看護研究申請書（別記様式第１号）」

は、人によって書き方がまちまちでページ数等も統一されておらず、審査

する際、非常に見づらいので、資料３のような両面の１枚ものとし、簡潔

に記載してもらえば、審査もしやすくなるのではないかとの提案があり、

了承された。

   今後は、「研究協力依頼の説明書（別記様式第６号）」及び「同意書（別

 記様式第７号）」についても、ケース別の様式を作成し、委員会に提議して

いくつもりであるとの補足があった。

   またこれらの様式は、規則に定められているため、変更する際は教授会

での議論が必須となるが、申請者が提出する様式については、規則から除

外し、研究内容に合わせ、ある程度変更可能にしていくこととした。

○ 次回の看護研究倫理委員会について、平成２２年８月９日（月）

１６時１５分から開催することとした。